UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 11  năm 2020
V/v tăng cường phòng, chống bệnh

sốt xuất huyết, Chikungunya, Zika.

        Kính gửi:  Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Thực hiện Công văn khẩn số 4946/QĐ-BYT ngày 26/11/2020 của Bộ Y tế

về việc tăng cường phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, Chikungunya, Zika (Có

file văn bản  gửi kèm).

Sở Y tế giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện các nội dung

sau:

1. Tham mưu Sở Y tế trình Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Chỉ đạo các cấp chính quyền tại địa phương, các ngành, các tổ chức

chính trị - xã hội triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phải

xem công tác phòng chống dịch bệnh là thường trực, nhằm ngăn chặn sự gia

tăng, bùng phát của dịch bệnh. Huy động các ban, ngành, đoàn thể, vận động

mọi người dân tham gia vào hoạt động phòng, chống dịch, coi đây là giải pháp

cơ bản. Tiến hành xử phạt các tổ chức, cá nhân cố tình không thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch tại địa phương theo đúng quy định.

+ Kiện toàn và duy trì ổn định mạng lưới cộng tác viên phòng chống sốt

xuất huyết tại các xã, phường trọng điểm, bổ sung mạng lưới cộng tác viên tại

những xã, phường nguy cơ cao. Bố trí kinh phí kịp thời nhằm đảm bảo nhu cầu

về thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị và kinh phí triển khai các hoạt động

chống dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài.

2. Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết,

Chikungunya, Zika trên từng địa bàn cấp xã, phát hiện sớm các trường hợp bệnh

để tiến hành xử lý ổ dịch kịp thời. Xác định các ổ bọ gậy của từng xã để có biện

pháp phòng chống phù hợp.

3. Triển khai ngay chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động diện rộng

tại các khu vực có ổ dịch và khu vực nguy cơ cao theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Tổ chức triển khai hàng tuần chiến dịch loại trừ ổ lăng quăng/bọ gậy tới

tận thôn/ấp, xã/phường, đặc biệt tại khu vực đang ghi nhận ổ dịch sốt xuất huyết

và khu vực có nguy cơ cao, thống kê báo cáo hàng tuần qua phần mềm báo cáo

bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế.

5. Tổ chức tập huấn và tập huấn lại về chẩn đoán, điều trị, giám sát bệnh

nhân, giám sát véc tơ, kỹ thuật phun hóa chất, xử lý ổ dịch, kỹ năng truyền

thông cho cán bộ y tế các tuyến và đội ngũ cộng tác viên.

6. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị ngành Thông tin và Truyền thông, các

cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn triển khai các hoạt động tuyên truyền

để người dân hiểu nguy cơ, sự nguy hiểm của bệnh và hưởng ứng tích cực các

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật

dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả

cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

7. Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra,

giám sát phòng chống dịch trên địa bàn, đặc biệt tại các tháng cao điểm và tại

các khu vực có nguy cơ cao.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đơn vị y tế trong tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT, NV, (N27.11).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-27T17:46:43+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-27T20:54:00+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-27T20:55:08+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-27T20:55:20+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-27T20:55:38+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-27T20:56:50+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!